ESTADO DE RONDÔNIA

MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA

PALÁCIO EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228       Página 1

REQUERIMENTO Nº 157/GV/WS/RO/2021.                              MIRANTE DA SERRA – RO.

                                                                                               EM, 20 DE DEZEMBRO DE 2021.

                 REQUER: “QUE SEJA FEITO MANUTENÇÃO NA

ILUMINAÇÃO E LIMPEZA NO CEMITÉRIO

COMUNITÁRIO DE NOSSO MUNICÍPIO”.

AO EXMO. SR.

EVALDO DUARTE ANTÔNIO

MD. PREFEITO MUNICIPAL

MIRANTE DA SERRA – RO.

           EXMO. SR. PREFEITO;

Venho através do presente, no momento em que apresento meus cordiais cumprimentos,

requerer de Vossa Excelência que seja feito uma manutenção, com a troca de lâmpadas

queimadas, e os demais reparos necessários e a limpeza geral no Cemitério Comunitário de

nosso município.

A iluminação não está funcionando, algumas lâmpadas se encontram queimadas e

necessitam serem substituídas, outras ainda pode necessitar de outros reparos, para que o local

seja iluminado, e até mesmo atender as necessidades caso seja necessário sepultamento no

período noturno.

O pátio ainda se encontra bastante sujo com matos altos, e por isso é necessário que seja

passado um veneno, pois durante o período chuvoso os mesmos crescem muito, e apenas roçar

não é suficiente para manter o local limpo.

Sendo só para o momento e certo de poder contar com vossa compreensão e

atendimento, desde já agradeço.

                                                                 N. Termos

P. Deferimentos;

WILLIAN SANCHES

VEREADOR PDT

ESTADO DE RONDÔNIA

MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA

PALÁCIO EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228       Página 2

REQUERIMENTO Nº 156/GV/WS/RO/2021.                              MIRANTE DA SERRA – RO.

                                                                                               EM, 20 DE DEZEMBRO DE 2021.

                 REQUER: “QUE SEJA FEITO UM TAPA BURACOS NA

RUA DOS SERINGUEIROS, ENTRE AS

AVENIDAS BRASIL E RIO BRANCO”.

AO EXMO. SR.

EVALDO DUARTE ANTÔNIO

MD. PREFEITO MUNICIPAL

MIRANTE DA SERRA – RO.

           EXMO. SR. PREFEITO;

Venho através do presente, no momento em que apresento meus cordiais cumprimentos,

requerer de Vossa Excelência que seja feito um tapa buraco na Rua dos Seringueiros, entre as

Avenidas Brasil e Rio Branco, pois a mesma está muito danificada, com buracos fundos e que

constantemente ficam cheios de água e quando os veículos passam jogam água nos pedestres.

No local ainda está localizada a Igreja Cristã, com um grande número de membros, e o

Varandão, ponto comercial que tem grande movimentação de pessoas no local, e que encontram

dificuldades para trafegar na referida rua.

Na intenção de zelar pelo conforto das pessoas e a melhoria de nossa cidade é que conto

com vossa compreensão e pronto atendimento no requerido e desde já agradeço.

                                                                 N. Termos

P. Deferimentos;

WILLIAN SANCHES

VEREADOR PDT

ESTADO DE RONDÔNIA

MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA

PALÁCIO EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228       Página 3

REQUERIMENTO Nº 154/GV/WS/RO/2021.                              MIRANTE DA SERRA – RO.

                                                                                               EM, 10 DE DEZEMBRO DE 2021.

                       REQUER: “A CONSTRUÇÃO DE UM ALAMBRADO,

ATRÁS DAS TRAVES NO CAMPO DE

FUTEBOL MUNICIPAL”.

AO EXMO. SR.

EVALDO DUARTE ANTÔNIO

MD. PREFEITO MUNICIPAL

MIRANTE DA SERRA – RO.

           EXMO. SR. PREFEITO;

Nós vereadores que abaixo subscrevemos, através do presente, no momento em que

apresentamos nossos cordiais cumprimentos, requerermos de Vossa Excelência que seja feito

um alambrado nas cabeceiras do campo de futebol municipal, atrás das traves, para evitar que a

bola possa atingir as casas dos terrenos vizinhos.

            A bola quando lançada a certa altura acaba atingindo os terrenos vizinhos, vindo a cair

sobre telhados, carros, e até mesmo podendo atingir pessoas que estejam despercebidos.

            Em outro lado, mesmo sendo a parte lateral com a rua acaba atingindo carros

estacionados e mesmo assim ainda pode atingir as casas do outro lado.

            Na intenção de proteger e dar segurança para a população, contamos com a

compreensão e atendimento de Vossa Excelência e desde já agradecemos.

                                                                 N. Termos

P. Deferimentos;

WILLIAN SANCHES                                                                        JOZIMAR SOUSA NERYS

   VEREADOR PDT                                                                                    VEREADOR PSB

ESTADO DE RONDÔNIA

MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA

PALÁCIO EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228       Página 4

REQUERIMENTO Nº 153/GV/WS/RO/2021.                              MIRANTE DA SERRA – RO.

                                                                                               EM, 09 DE DEZEMBRO DE 2021.

                       REQUER: “IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE

MONITORAMENTO NAS RUAS DE

NOSSA CIDADE”.

AO EXMO. SR.

EVALDO DUARTE ANTÔNIO

MD. PREFEITO MUNICIPAL

MIRANTE DA SERRA – RO.

           EXMO. SR. PREFEITO;

Nós vereadores que abaixo subscrevemos, através do presente, no momento em que

apresentamos nossos cordiais cumprimentos, requerermos de Vossa Excelência que em parceria

com a Associação Comercial seja implantado Sistema de Vídeo Monitoramento em nossa

cidade de Mirante da Serra.

            Vendo o sucesso da implantação de câmeras de vídeo monitoramento em outras cidades

do Estado, é que almejamos ser contemplados com este serviço em Mirante da Serra, pois a

instalação das mesmas traz mais segurança para a população, pois inibe a ação de alguns

marginais, bem como ainda facilita o trabalho das policias, pois pode ajudar tanto na prevenção

quanto na solução de crimes.

            Na intenção de zelar pelo bem estar e a segurança de todos, é que requeremos de Vossa

Excelência o atendimento no requerido e desde já agradecemos.

                                                                 N. Termos

P. Deferimentos;

WILLIAN SANCHES                                                                        JOZIMAR SOUSA NERYS

   VEREADOR PDT                                                                                    VEREADOR PSB

ESTADO DE RONDÔNIA

MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA

PALÁCIO EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228       Página 5

REQUERIMENTO Nº 056/GV/WS/RO/2021.                              MIRANTE DA SERRA – RO.

                                                                                                          EM, 10 DE MAIO DE 2021.

                       REQUER: “UM BEBEDOURO PARA ATENDER AS

NECESSIDADES NA GARAGEM

MUNICIPAL”.

AO EXMO. SR.

EVALDO DUARTE ANTÔNIO

MD. PREFEITO MUNICIPAL

MIRANTE DA SERRA – RO.

           EXMO. SR. PREFEITO;

Venho através do presente, no momento em que apresento meus cordiais cumprimentos,

requerer de Vossa Excelência que seja providenciado um bebedouro para ser colocado na

garagem municipal, para atender as necessidades das pessoas que trabalham naquele setor.

Há muitos servidores da obram que todos os dias passam pela garagem municipal, e

alguns que trabalham maior parte do tempo no local e necessitam de água, e o bebedouro lá

existente é muito antigo, não possui filtro, levando a água com todas as impurezas e não está

atendendo as necessidades.

Na intenção de poder atender com aos servidores com dignidade é que conto com vossa

compreensão e desde já conto com vosso atendimento.

                                                                 N. Termos

P. Deferimentos;

WILLIAN SANCHES

VEREADOR PDT

ESTADO DE RONDÔNIA

MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA

PALÁCIO EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228       Página 6

REQUERIMENTO Nº 033/GV/WS/RO/2021.                              MIRANTE DA SERRA – RO.

                                                                                                          EM, 01 DE ABRIL DE 2021.

                       REQUER: “QUE SEJA COLOCADO UM BUEIRO NA

AV. DOS MIGRANTES ESQUINA COM A

RUA PORTO VELHO”.

AO EXMO. SR.

EVALDO DUARTE ANTÔNIO

MD. PREFEITO MUNICIPAL

MIRANTE DA SERRA – RO.

           EXMO. SR. PREFEITO;

Venho através do presente, no momento em que apresento meus cordiais cumprimentos,

requerer de Vossa Excelência que seja colocado mais um bueiro, na Av. dos Migrantes esquina

com a rua Porto Velho em nossa cidade, para que possa comportar todo o volume de água que

passa pela localidade.

O local mencionado já existe um bueiro, porém não é suficiente para dar vazão a toda a

água que passa na localidade, e nos períodos das chuvas mais fortes o local fica alagado,

necessitando de mais um bueiro para assim dar boas condições de tráfego no local.

Sendo só para o momento, conto com vossa compreensão e atendimento e desde já

agradeço.

                                                                 N. Termos

P. Deferimentos;

WILLIAN SANCHES

ESTADO DE RONDÔNIA

MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA

PALÁCIO EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228       Página 7

VEREADOR PDT

REQUERIMENTO Nº 031/GV/WS/RO/2021.                             MIRANTE DA SERRA – RO.

                                                                                                       EM, 31 DE MARÇO DE 2021.

                       REQUER: “QUE SEJA COLOCADO MAIS UM

BUEIRO NA LINHA 58, LOGO APÓS O

FINAL DO ASFALTO NA AVENIDA

MARECHAL CASTELO BRANCO”.

AO EXMO. SR.

EVALDO DUARTE ANTÔNIO

MD. PREFEITO MUNICIPAL

MIRANTE DA SERRA – RO.

           EXMO. SR. PREFEITO;

Venho através do presente requerer de Vossa Excelência que seja colocado mais um

bueiro, na linha 58, na baixada localizada aproximadamente a 500 metros depois do final do

asfalto da Avenida Marechal Castelo Branco, pois os bueiros existente na localidade não

comporta todo o volume de água nos dias de chuvas fortes.

No local mencionado é uma confluência de águas, e nos dias mais chuvosos o bueiro

não comporta todo o volume de água, alagando a estrada e impedindo o trânsito no local por

algumas horas.

Portanto é necessário que seja colocado mais um bueiro, dando vazão suficiente para o

escoamento de toda a água e garantindo boas condições de tráfego com conforto e segurança

para a população.

Sendo só para o momento, conto com vossa compreensão e atendimento e desde já

agradeço.

                                                                 N. Termos

P. Deferimentos;

WILLIAN SANCHES

ESTADO DE RONDÔNIA

MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA

PALÁCIO EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228       Página 8

VEREADOR PDT

REQUERIMENTO Nº 016/GV/WS/RO/2021.                             MIRANTE DA SERRA – RO.

                                                                                                       EM, 04 DE MARÇO DE 2021.

                       REQUER: “QUE INTERCEDA JUNTO AO BANCO

BRADESCO, PARA CUMPRIMENTO DOS

PRAZOS ESTABELECIDOS NA LEI

MUNICIPAL 625/13”.

AO EXMO. SR.

EVALDO DUARTE ANTÔNIO

MD. PREFEITO MUNICIPAL

MIRANTE DA SERRA – RO.

           EXMO. SR. PREFEITO;

Venho através do presente, juntamente com demais vereadores que o presente

subscreve, requerer de Vossa Excelência que seja feito uma atuação de advertência, exigindo a

Agência do Bradesco que cumpra as normas estabelecidas na Lei Municipal nº 625/13, e que

seja disponibilizado um servidor para auxiliar aos idosos nos caixas eletrônicos.

Preocupados com a aglomeração de pessoas, principalmente os idosos nos dias de

pagamentos, onde na agência do Bradesco forma grandes filas, e uma longa espera pelo

atendimento, descumprindo assim as normas estabelecidas em lei.

Sabedores da necessidade de manter o distanciamento social neste período pandêmico e

os direitos já estabelecidos aos idosos e outros clientes, de serem atendidos em um tempo

razoável é que contamos com vossa compreensão e atendimento e desde já agradecemos.

                                                                 N. Termos

P. Deferimentos;

WILLIAN SANCHES

VEREADOR PDT

ESTADO DE RONDÔNIA

MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA

PALÁCIO EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228       Página 9

REQUERIMENTO Nº 015/GV/WS/RO/2021.                             MIRANTE DA SERRA – RO.

                                                                                                       EM, 04 DE MARÇO DE 2021.

                       REQUER: “QUE SEJAM PINTADAS FAIXAS NOS

QUEBRA–MOLAS PARA SINALIZAÇÃO

DOS MESMOS”.

AO EXMO. SR.

EVALDO DUARTE ANTÔNIO

MD. PREFEITO MUNICIPAL

MIRANTE DA SERRA – RO.

           EXMO. SR. PREFEITO;

Venho através do presente, no momento em que apresentamos meus cordiais

cumprimentos, requerer de Vossa Excelência que através do setor competente, sejam pintadas

faixas sobre os quebra-molas em nossa cidade, para facilitar a visualização dos mesmos.

Há vários quebra-molas nas ruas pavimentadas de nossa cidade e que faltam

sinalizações, ou não são bem visíveis aos condutores de veículos.

Portanto venho requerer que sejam pintadas as faixas para que os mesmos fiquem bem

visíveis, e desta forma possa evitar possíveis acidentes nos locais.

Certo de poder contar com vossa compreensão e atendimento no requerido e desde já

agradeço.

N. Termos

P. Deferimentos;

WILLIAN SANCHES

ESTADO DE RONDÔNIA

MUNICÍPIO DE MIRANTE DA SERRA

PALÁCIO EDIR LOPES DE FARIAS

PLENÁRIO EDUARDO VALVERDE

R. Marechal Rondon, 2413 – Centro – 76926-000 - Mirante da Serra – RO - Fone (69) 3463 2228       Página 10

VEREADOR PDT

REQUERIMENTO Nº 014/GV/WS/RO/2021.                             MIRANTE DA SERRA – RO.

                                                                                                       EM, 04 DE MARÇO DE 2021.

                       REQUER: “A TROCA DAS LÂMPADAS

QUEIMADAS NAS RUAS DE NOSSA

CIDADE”.

AO EXMO. SR.

EVALDO DUARTE ANTÔNIO

MD. PREFEITO MUNICIPAL

MIRANTE DA SERRA – RO.

              EXMO. SR. PREFEITO;

   Venho através do presente, no momento em que apresentamos meus cordiais

cumprimentos, requerer de Vossa Excelência que através do setor competente, seja feito a troca

das lâmpadas da iluminação pública que se encontram queimadas.

Há vários locais nas ruas de nossa cidade em que as lâmpadas estão queimadas, e em

alguns pontos até três postes seguidos, causando grande trecho escuro, o que traz insegurança e

desconforto para a população.

Sabedor da necessidade e dos benefícios da iluminação pública é que conto com vossa

compreensão e atendimento no requerido e desde já agradeço.

N. Termos

P. Deferimentos;

WILLIAN SANCHES

VEREADOR PDT